
 

LISTA DE NIVEIS 3 RESPONSAVEIS 
RECONHECIDOS PELO CANEND – EN4179 

 
D.CAN.004 

 

 
  
    

N.º Registo N.º de 
revisão Organização Nome 

Autorização/Certificação 
interna 

Método Data de validade 

CN3_001 06 Aerohélice, Lda. Fernando Silvério 

ET 
MT 
PT 
UT 
RT 
TT 

2026-06-30 
2025-12-31 
2025-01-31 
2025-01-31 
2026-11-30 
2025-12-31 

CN3_002 10 OGMA, S.A. José Ferreira 

ET 
MT 
PT 
UT 
RT 

2024-11-30 
2027-09-30 
2027-09-30 
2028-10-31 
2024-08-31 

CN3_004 06 TAP, S.A. Sérgio Nascimento 

ET 
MT 
PT 
UT 
RT 
TT 

2025-10-31 
2027-02-28 
2027-02-28 
2024-04-30 
2024-08-31 
2027-05-31 

CN3_008 00 Caetano Aeronautic 
SA Alfredo Jadraque 

PT 
UT 
RT 

2024-10-28 
2027-11-30 
2027-12-18 

CN3_009 00 Força Aérea 
Portuguesa 

Tomás de Oliveira 
Barros 

ET 
UT 
PT 
MT 

2027-09-29 
2027-10-10 
2028-05-10 
2028-05-24 

 
Legenda: 
ET - Correntes Induzidas; MT - Partículas Magnéticas; PT - Líquidos Penetrantes; UT – Ultrassons; RT – 
Radiografia; TT - Termografia 
 
 
 
Este reconhecimento é válido enquanto existir pelo menos 1 autorização/certificação 
interna válida. 
 
 
Lista atualizada em: 20 de maio de 2024 


