

LISTA DE NIVEIS 3 RESPONSAVEIS RECONHECIDOS PELO CANEND – EN4179



D.CAN.004

N.º Registo	N.º de revisão	Organização	Nome	Autorização/Certificação interna	
				Método	Data de validade
CN3_001	06	Aerohélice, Lda.	Fernando Silvério	ET	2026-06-30
				MT	2025-12-31
				PT	2025-01-31
				UT	2025-01-31
				RT	2026-11-30
				TT	2025-12-31
CN3_002	10	OGMA, S.A.	José Ferreira	ET	2024-11-30
				MT	2027-09-30
				PT	2027-09-30
				UT	2028-10-31
				RT	2024-08-31
CN3_004	06	TAP, S.A.	Sérgio Nascimento	ET	2025-10-31
				MT	2027-02-28
				PT	2027-02-28
				UT	2024-04-30
				RT	2024-08-31
				TT	2027-05-31
CN3_008	00	Caetano Aeronautic SA	Alfredo Jadraque	PT	2024-10-28
				UT	2027-11-30
				RT	2027-12-18
CN3_009	00	Força Aérea Portuguesa	Tomás de Oliveira Barros	ET	2027-09-29
				UT	2027-10-10
				PT	2028-05-10
				MT	2028-05-24

Legenda:

ET - Correntes Induzidas; MT - Partículas Magnéticas; PT - Líquidos Penetrantes; UT – Ultrassons; RT – Radiografia; TT - Termografia

Este reconhecimento é válido enquanto existir pelo menos 1 autorização/certificação interna válida.

Lista atualizada em: 20 de maio de 2024